
 

 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “Francesco Venezze” 

Corso del Popolo 241 – 45100 Rovigo (Tel. 0425/22273 - Fax. 0425/29628) 
 

 

1 
 

Anno accademico 2023/24 
Consiglio Accademico del 9/11/2023 
(Verbale 1 C.A. 2023/2024) 
   

VERBALE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO N. 1 del 9/11/2023 

Addì 9/11/2023, alle ore 11.00 si è riunito in modalità mista il Consiglio Accademico del Conservatorio 
di Musica “F. Venezze” di Rovigo, a seguito della convocazione di cui alla nota Prot.n. 8607/E13 del 3 
novembre 2023, per discutere i sottoelencati punti iscritti all’ordine del giorno della seduta:  
 
1.Comunicazioni del Direttore;  
2.Valutazione delle proposte di produzione artistica;  
3.Subentro nuovo membro del Consiglio Accademico;  
4.Varie ed eventuali. 
 
Svolge funzioni da Segretario verbalizzante il M° Michele Peguri. 
Il Consiglio, preso atto della propria composizione, si riunisce ufficialmente. 
 
Il Direttore, riconosciuta la validità della riunione, viste le presenze dei componenti, dichiara aperta la 
riunione per la trattazione degli argomenti oggetto della convocazione. 
 
All’appello dei componenti risulta quanto segue: 
 

N° Nominativi PRESENTI 

1 Soravia Vincenzo X 

2 Furlati Daniele X * 

3 Mingotti Mingotti   X * 

4 Onorati Stefano   X * 
5 Peguri Michele X 

6 Puxeddu Luigi X 

7 Romagnoli Luca  

8 Romani Stefano X 

9 Vicentini David X 

Totale presenti 8 

*Presenza a distanza  
 
1.Comunicazioni del Direttore;  
2.Valutazione delle proposte di produzione artistica;  
 Il Direttore descrive sommariamente tutte le proposte di produzione artistica inviate all'ufficio 
protocollo. Per una valutazione condivisa, i documenti sono inviati via mail ai componenti del Consiglio 
Accademico. Le proposte saranno esaminate e approvate (o meno) con la riunione del Consiglio 
Accademico del 22 novembre 2023. 
 Nella riunione è presente il Direttore Amministrativo che fornisce alcune indicazioni 
economiche basilari per poter dare proporzione alla quantificazione economica da destinare alla 
Produzione. 



 

 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “Francesco Venezze” 

Corso del Popolo 241 – 45100 Rovigo (Tel. 0425/22273 - Fax. 0425/29628) 
 

 

2 
 

 Viene anticipato che il bilancio generale di quest'anno risente della decontribuzione dovuta all’ 
ISEE; ciò porterà ad una diminuzione dei contributi degli allievi. 
 Esaminati quindi i progetti da parte del Consiglio Accademico, considerata la disponibilità 
economica da destinare quest’anno per le produzioni e soprattutto utilizzando i criteri stabiliti 
abitualmente dal medesimo Consiglio per l'approvazione, secondo i seguenti verbali: 
-Verbale Consiglio Accademico del 16 gennaio 2020 
-Verbale Consiglio Accademico 31 gennaio 2022 
con la seduta del 22 Novembre si deciderà la delibera dei suddetti progetti e il relativo supporto 
economico.  
Inoltre, verranno valutate: 
-una coproduzione del Conservatorio con impegno economico per la realizzazione di una colonna 
sonora di un film con il relativo riconoscimento dei futuri incassi. 
- una collaborazione con il Cinema di Adria (Ro), di cui si attende convenzione. 
 
3.Subentro nuovo membro del Consiglio Accademico;  
 Visto il rientro di servizio presso conservatorio di Bologna del collega Luca Romagnoli, nella 
prossima riunione ci sarà il subentro nel Consiglio Accademico del collega Massimo Morganti, primo 
dei non eletti nell'elezione del Consiglio Accademico per il triennio 2022/25. 
 
3Bis 
Il Direttore chiede al Consiglio di inserire come ulteriore punto all’ordine del giorno l’avvio dei percorsi 
per la formazione dei docenti delle scuole di primo e secondo grado. 
Il Direttore, richiamate le previsioni del D.P.C.M. 04 agosto 2023 con oggetto Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, sentite le 
strutture didattiche, presenta al Consiglio Accademico l’istanza del Dipartimento di Didattica della 
Musica, per l’accreditamento del percorso formativo relativo alla classe di concorso A030 – scuola 
secondaria di primo grado. 
Il Consiglio, dopo ampia discussione, vista l’istanza del Dipartimento di Didattica della musica, sentito 
il Direttore, attesa l’opportuna trasmissione al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile 

DELIBERA 
 

a) l’istituzione del percorso accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo grado classe di concorso A30; 

b) la costituzione del centro Conservatorio di Musica “Francesco Venezze” di Rovigo e la 
designazione del relativo coordinatore, M° Vincenzo Soravia; 

c) la costituzione della giunta del centro, di cui fa parte di diritto il coordinatore del centro, M° 
Vincenzo Soravia e il Direttore del percorso formativo, individuato nella Prof.ssa Rossana 
Gesuato, docente di Prima fascia del Conservatorio di Musica. 

4.Varie ed eventuali. 
 
 Alle ore 14.00 del giorno 20/10/2023, terminata la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno di cui alla nota Prot.n. 8607/E13 del 3 novembre 2023, il Direttore, che ha presieduto la riunione, 
dichiara conclusi i lavori. 



 

 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “Francesco Venezze” 

Corso del Popolo 241 – 45100 Rovigo (Tel. 0425/22273 - Fax. 0425/29628) 
 

 

3 
 

 Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
appresso. 
 
               M° Michele Peguri  
    in qualità di segretario verbalizzante       
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993                   

Il Direttore 
                                                                                                        M° Vincenzo Soravia 

           Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
 


